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	Në bazë te nenit 20  të Statutit të N.P.TREGU-Kumanovë 
 Këshilli drejtues i N.P.TREGU-Kumanovë në mbledhjen e mbajtur me datën 16.01.2026 sjell tekstin e permiresuar ne vijim; 


                                                               ÇMIMORJA
             E shërbimeve të Ndërmarjes publike TREGU-Kumanovë

                                                                   Neni 1 

Me këtë çmimore janë përcaktuar: 
Llojet dhe shërbimet e ofruara nga Ndërmarja publike,lartësinë e kompenzimit që i paguajn shfrytëzuesit,mënyra dhe kushtet e pagesës si dhe punët tjera të nevojshme për funksionimin e tregjeve me të cilat udhëheq Ndermarja publike.
 
                                                                  Neni 2

Ndërmarja publike  shfrytëzuesve ju ofron këto shërbime;
-jep me qira tenda dhe vende të shitjes në tregjet  e gjelbërta për tregti me pakicë me prodhime bujqësore dhe shitje të ndryshme që janë në pajtim me ligjin dhe aktet nënligjore të lejuara nga tregjet e gjelbërta;
-jep depo për ruajtjen e produkteve;
-jep boks për shitjen e bagëtive në tregun e kafshëve;
-jep hapsirë për shitjen e bagëtive ne tregun e kafshëve;
-jep hapsirë për shitjen e sanës,kashtës dhe prodhimeve tjera bujqësore në tregun e kafshëve;
-kryn shërbimet për peshimin e kafshëve në tregun e kafshëve;
-siguron ndriçimin e hapsirës dhe tendave në tregjet e gjelbërta me energji elektrike dhe kryen pagesat për shërbimet;
-jep me qira lokale afariste dhe kryen pagesën;
-jep hapsirë për shitjen e sendeve të vjetra;
-lëshon hapsirë për parking te automjeteve 
-lëshon hapsirë për shitjen e mjeteve motorike;
-leshon hapesire per reklama 
-kryen shërbime tjera të nevojshme për funksionimet normale të tregjeve;
- leshon  me qera hapesira per shitjen e automjeteve te tregut te automobilave I cili do te funskionoj brenda tregut per gjera te vjetra te dielen .
-leshon tenda te levizshme per shitjen e luleve
- e te tjera shërbime të tjera të cilat jan të lidhura ngusht me aktivitetet e Tregut  ( shifra 68.20 Dhënie dhe udhëheqësi me pasurië e pa tundshme  ose me pasuri të marra me këste )

                                                          Neni 3

Ndërmarja publike mund të kryej edhe shërbime të tjera siç janë sigurimin e pikave të caktuara në qytet dhe vendbanimeve tjera dhe shërbimeve tjera të drejtpërdrejta të lidhura për sigurimin e kushteve të tregjeve të gjelbërta ,tregun e kafshëve dhe tregjet tjera në pajtim me ligjin për tregti dhe rregullave të posaçme. 

		                                   Neni 4

Me termin tend nënkuptojmë konstrukcion metalik me hapsirë prej 1,5 deri 2,15 metër e dedikuar pë ekspozit dhe shitje të produkteve .
Nën hapsirën e tendës gjendet hapsira për qëllime të manipulimit të produkteve të shfrytëzuesit mbas tendës në hapsirë prej 2m2,gjegjësisht hapsira totale e tendës arrin deri 4m2.
Tendat dhe vendet e shitjes mund te jen te hapura pa cati  ose te mbuluara me cati ose ne formen e bokseve .
Secila tendë  permbi hapesiren te cilen e perdor per shitje dhe ekspozim te produkteve , mund te ket ambient te hapur ose te mbyllur per mbulimin e produkteve  dhe pajisjeve te cilat I  shfrytezon tregtari.                                  
					  Neni 5

Tendat dhe pikat e shitjes në tregjet e gjelberta,me vendim të posaçëm të Këshillit drejtues i ka vendosur në tri kategori edhe atë:
   KATEGORIA E PARË  për tenda dhe pika të shitjes të vendosura në tregjet  e gjelbëta drejt hyrjes kryesore të tregut.
   KATEGORIA E DYTË  e tendave dhe pikave të shitjes në brendësi të tregjeve të gjelbërta.
   KATEGORIA TRET e tendave dhe pikave të shitjes në brendësi të tregjeve të cilat nuk janë atraktive dhe për të cilat ekziston interesim i vogël për marrje me qera .
                                                                    Neni 6

Me termin pika shitjes nënkuptojmë vendet hapsinore prej 1 deri 2 m2 të ndarë sipas planit për orar të tendave dhe pikave të shitjes.
     
                                                                    Neni 7

Me termin boks të tregut të kafshëve nënkuptohet hapsira e rrethuar për shitje me shumëic dhe pakic .
                                                                      Neni 8

Për dhënien e tendave  dhe pikave të shitjes N.P.Tregu kryen pagën
  Në tregun e gjelbërt:
Pajisjet urbane
  Për pajisjet e lëshuara urbane – baraka me siperfaqe deri në 6 m2
   106.200.00 denarë me TVSH të përfshirë
-Kontejner në nivelin 1B
Për dhënien e kontejnerit me hapsirë deri 4m2 në vit 52.500.oo me TVSH.
-Kategoria  e parë e tendave
Për dhënien e tendave me hapsirë deri 4m2 në vit 46.125.oo me TVSH.
-Kategoria e dytë e tendave
Për dhënien e tendave me hapsirë deri 4m2 në vit 42.281.oo me TVSH.
-Kategoria e tretë e tendave
Për dhënien e tendave me hapsirë deri 4m2 në vit 30.750.oo me TVSH.
-Pikat e shitjes
Për dhënien e pikave të shitjes deri 2m2 në vit  26.906.oo me TVSH.

          Rezervimi I tendes për çdo vit të mëvonshëm do të kryhet jo më vonë se 31.12 në vitin aktual.               
Çdo qiramarrës i tendave,barakave, kontejnereve ose vendet e shitjes që nuk do të nënshkruajë një kontratë rezervë deri më 31.12  viti i tanishëm për vitin e ardhshëm, për çdo muaj të ardhshëm do të llogaritet me qira me 20% në muaj.

			                        Neni 9

Për dhënien e tendave dhe pikave të shitjes N.P.Tregu kryen këto pagesa:
Në tregun rajonal:
-Kategoria  e parë e tendave
Për dhënien e tendave me hapsirë deri 4m2 në vit 38.437.oo me TVSH.
-Kategoria  e dytë e tendave
Për dhënien e tendave me hapsirë deri 4m2 në vit 26.906.oo me TVSH.
-Pikat e shitjes
Për dhënien e pikave të shitjes deri 2m2 në vit  19.219.oo me TVSH.
Rezervimi I tendes për çdo vit të mëvonshëm do të kryhet jo më vonë se 31.12 në vitin aktual.    
Për pagesën e qirasë për të gjithë vitin paraprakisht në ditën e nënshkrimit të Marrëveshjes së qirasë  çmimi ulet me 10%.

           					   Neni 10

Tendat në tregun e gjelbërt nuk guxojnë të zgjërohen me  pjesë tjera që kanë pë qëllim ta rrisin hapsirën  e tyre dhe ta zvoglojn hapsirën për kalim.
Në qoftë se eshte  e mundshme zgjerimi i hapsirës të tendave me parapëlqim paraprak të oragaizatorit të tregut,për hapsirë mbi 4m2 qiramarresi është i detyruar ta paguaj qira.
Çmimi i qirasë për zgjërim të tendave llogaritet në bazë të çmimit bazë të tendave dhe madhësisë së hapsirës të shfrytëzuar për m2.
 
        	                                                   Neni 11

Në tregun e kafshëve çmimet për shërbime janë:
-për kafshë të mëdha (qetë,lopë,viça,mushqerra,kuaj,dhe mushka) për kokë
225.oo denarë duke përfshire edhe TVSH
-për viça,maza dhe gomar deri 200 kg.për kokë
112.oo denarë duke përfshire edhe TVSH
-për dhen dhe dhij për kokë 
62.oo denarë duke përfshire edhe TVSH
-për qengja dhe kinxha për kokë
62.oo denarë duke përfshire edhe TVSH
-për derra deri 15 kg.për kokë
62.oo denarë duke përfshire edhe TVSH
-për derra të zënë në fyt
112.oo denarë duke përfshire edhe TVSH

Për hyrje në tregun e kafshëve të automjeteve të zbrazta për kryerjen e shërbimeve transportuese dhe shfrytëzim të ngarkim-shkarkim të rampës

-për kamion me peshë deri 2 ton makina të lehta me rimorkio dhe traktor
 paguhet deri 62.oo denarë duke përfshirë edhe TVSh
-për kamion me  peshë mbi 2 ton 
paguhet deri 112.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
-për shfrytëzimin e peshorës për matje në tregun e kafshëve deri në 50 kg.
paguhet deri 37.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
-për çdo matje deri 200 kg.
paguhet deri 62.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
-për çdo matje mbi 200 kg.
paguhet deri 112.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
-dhënë pikat e shitjes për m2
paguhet deri 62.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
-shitja e drunjve,sanës,kashtës etj.
Nga kamioni deri 2 ton 
paguhet deri 112.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
mbi 2 ton 
paguhet deri 225.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH

                                                   Neni 12

Në tregun për sendet e vjetra çmimet për shërbime janë:
-dhënia e hapsirës për shitje për m2 
paguhet deri 75.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH

				    Neni 13
Në tregun me shumëicë çmimet për shërbime janë:
-makina të lehta me rimorkio dhe taktor
paguhet deri 125.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
-për kamion me peshë deri 2 ton 
paguhet deri 187.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
-për kamion me  peshë mbi 2 ton 
paguhet deri 250.oo denarë duke përfshirë edhe TVSH
  
                                                      Neni 14
Çmimet për hapsira afariste janë:

Në qendër të tregut të gjelbërt

-për hapsira afariste për m2 pagesa mujore
Cmimi fillestar ne vendimin per  ankand publik në bazë të shpalljes publike do të përcaktohet sipas një raporti vlerësues mbi vlerën e pronës nga një vlerësues i certifikuar.

Në tregun e gjelbert rajonal 

-për hapsira afariste për m2 pagesa mujore
Cmimi fillestar ne vendimin per  ankand publik në bazë të shpalljes publike do të përcaktohet sipas një raporti vlerësues mbi vlerën e pronës nga një vlerësues i certifikuar.

Në tregun mbi “Sokolanski pat”

-për hapsira afariste për m2 pagesa mujore
Cmimi fillestar ne vendimin per  ankand publik në bazë të shpalljes publike do të përcaktohet sipas një raporti vlerësues mbi vlerën e pronës nga një vlerësues i certifikuar.


				          Neni 15

Hapsira toksore me të cilën disponon N.P.Tregu  u jepet shfrytëzuesve të interesuar për kryerjen e aktiviteteve të ndryshme me çmimet e mëposhtme.

-mbi “Parkun e Sokollanës” për m2 pagesa mujore 
Cmimi fillestar ne vendimin per  ankand publik në bazë të shpalljes publike do të përcaktohet sipas një raporti vlerësues mbi vlerën e pronës nga një vlerësues i certifikuar.

-tregu i kafshëve për m2 pagesa mujore
Cmimi fillestar ne vendimin per  ankandi publik në bazë të shpalljes publike do të përcaktohet sipas një raporti vlerësues mbi vlerën e pronës nga një vlerësues i certifikuar.


-tregu i gjelbërt për m2 pagesa mujore
Cmimi fillestar ne vendimin per  ankandi publik në bazë të shpalljes publike do të përcaktohet sipas një raporti vlerësues mbi vlerën e pronës nga një vlerësues i certifikuar.

					Neni 16

Në parkingun me të cilin  disponon  N-P – Tregu – Kumanovë janë lëshuar hapsira per parkim  edhe ate:

Hapësira e parkingut në tregun e gjelbërt :
-35.00 den. per ore duke përfshirë edhe TVSH
- 1.500 den. mujore  duke përfshirë edhe TVSH
-Hapësira e parkingut në tregun e bagëtive :
-50.oo denarë  per ore duke përfshirë edhe TVSH
            

                                                                      

                                                              Neni 17

Çmimet e shërbimeve në tregun e gjelbërt për dhënie me qira të tendave dhe pikave të shitjes kryhen brenda 8, gjithashtu mund te bejne pagesa ditore.	
	
                                                               Neni 18

Për vendosjen e mallrave në hapësirë magazinimi dhe nën tendat e vendosura paguhen 307.00 denarë për m² në muaj, ndërsa TVSH-ja llogaritet shtesë, për qiranë e hapësirës magazinuese në Tregun e Gjelbër.
Qiramarrësve të tezgave, si konsumatorë të përkohshëm në përputhje me Ligjin për Energjetikë, u bëhet rifaturimi mujor i energjisë elektrike të shpenzuar, në përputhje me Ligjin për Energjetikë.
· 1 ndriçim neon ose LED – 300 denarë me TVSH të përfshirë.
                                                  Neni 19

Pagesa ditore
Për dhënien e tendave dhe pikave të shitjes gjatë sezonës prodhuesit në ditë paguajnë
-Kategoria e parë e tendave 
150.oo denarë përfshirë edhe TVSH.
-Kategoria e dytë e tendave 
125.oo denarë përfshirë edhe TVSH.
- Kategoria e tretë e tendave 
100.oo denarë përfshirë edhe TVSH.
-Pikat e shitjes për 1m2  
75.oo denarë përfshirë edhe TVSH.

                                     
                                                        Neni 20

Tabelat me  te cilat disponon N- P - TREGU   Kumanovë ipen  me qira, përveç gjatë kohes se zgjedhjeve, kur kërkohet të veprojnë në përputhje me vendimet  për  vendet se ku mund të vendosen plakata , vendime te marra nga këshilli komunal I Kumanovës Nr.07/1297/10 nga 03.03.2014  periudh kjo  gjatë së cilave do te perdoren te njejtat per afat zgjedhor .

 -Cmimi per qira zen Shumen prej 3.750.oo denar ne muaj + TVSH me llogaritje te plote 

                                            Neni 21

Hapsira me te cilat disponon N.P.Tregu Kumanove ne hapesirat rajonale,dhe qe nuk eshte e leshuar me ane te nje oferte publike mund te shfrytezohet si nje hapesire depoje ne baze mujore me pagese 158700 denare per m2 ne muaj me  TVSH shtese.

                                                      Neni 22

Për qiramarrje të tezgave të lëvizëshme jasht selialeve të saj N-P Tregu – Kumanovë  paguhet 187.oo denarë  perfshire TVSH , taksa komunale llogaritet plotesisht , transporti I tezgave I takon  qiramarrësit .
Për qiramarrje të tezgave të lëvizëshme për shitjen e luleve jasht selialeve të N.P- Tregu – Kumanovë pagesa mujore është 3.844.oo denarë për 4m2 në vit përfshirë dhe TVSH-në

                                                       Neni 23

Duqani nga Neni 14 mundet  të përdoret për cfardolloj qëllimi  varësisht prej shfrytëzuesve , për të cilat është edhe regullorja  për të cilat organet kompetente e japing pëlqimin e tyre për punë dhe për të cilat qiramarrësi nenshkruan kontratë me ndermarrjen publike.
 
                                                    Neni 24

Për dhënien me qira të duqaneve , ndermarrja publike paguan qira , me regullore në afat prej 8 ditësh nga dita e fakturimit  në muajin aktual.

                                                            Neni 25

Duqanet  për të cilat  me pajtimin e ndërmarrjes qiramarrësi do të investojë mjete të investimit  , mjetet e investuara  mund të I kthehen ose të llogaritura në qira.

                                                         Neni 26

Ndermarrja përkundër angazhimit për ruajtjen e gjërave për tregti ( tendave  dhe gjërave tjera) nuk ka për detyrë të ruaj mallin e lënë nëpër hapësirat e magacinave .

                                               Neni 27

Me secilin përdorues apo shfrytëzues të tezgave të cilët marrin me qira  për periudhë më te gjate se një muaj  ,ndërmarrja do të nënshkruaj kontratë me shkrim me te cilat do te aredohen te drejtat e te dy paleve .
                                                 Neni 28

Për hyrjen në tregun e kafshëve në tërësi , për të gjitha ditët e tregut  me makina të lehta  për kryerjen e punëve personale paguhet 62.oo përfshirë dhe TVSH-në

                                                Neni 29
· Për hyrje në tregun e automjeteve, përveç hyrjes në tregun e bagëtive si tërësi për të gjitha ditët e tregut, me vetura të lehta për kryerjen e punëve personale, për të cilën paguhen 62.00 denarë, paguhet edhe vend shitjeje.
· -Për trotinet elektrik paguhen 100 denarë me TVSH të përfshirë.
· Për motoçikleta deri në 50 cm³ paguhen 150 denarë me TVSH të përfshirë.
· Për motoçikleta mbi 50 cm³ paguhen 250 denarë me TVSH të përfshirë.
· Për automjete elektrike paguhen 150 denarë me TVSH të përfshirë.
· Për automjete, rimorkio dhe traktorë paguhen 300 denarë me TVSH të përfshirë.
· Për furgonë (transportues dhe për pasagjerë) paguhen 350 denarë me TVSH të përfshirë.
· Për kamionë me kapacitet mbajtës deri në 2 tonë paguhen 400 denarë me TVSH të përfshirë.
· Për kamionë me kapacitet mbajtës mbi 2 tonë paguhen 500 denarë.
· Për lënien e automjetit të parkuar (automobil, furgon, rimorkio dhe traktor) me përgjegjësi personale, paguhen shtesë 150 denarë në ditë.
· Për lënien e automjetit të parkuar (kamion me kapacitet mbajtës deri në 2 tonë) me përgjegjësi personale, paguhen shtesë 200 denarë në ditë.
· Për lënien e automjetit të parkuar (kamionë me kapacitet mbajtës mbi 2 tonë) me përgjegjësi personale, paguhen shtesë 250 denarë në ditë.
· Për lënien e automjetit të parkuar është e detyrueshme lidhja e një kontrate me shkrim, me të cilën rregullohen të drejtat dhe detyrimet e palëve kontraktuese.
· Bëhet plotësim i nenit 9, pas paragrafit 2 shtohet paragrafi 3, i cili ka këtë përmbajtje:
· Për pagesën e qirasë për të gjithë vitin paraprakisht, në ditën e nënshkrimit të Marrëveshjes së Qirasë, çmimi zvogëlohet për 10%.
· Bëhet ndryshim i nenit 18.

                                     Neni 30
Një pjesë e cmimores është edhe grafikoni qe ka per qellim  kategorizimin e tezgave apo duqaneve si dhe numrave rendor të stallave dhe vend shitjeve.

                                    Neni 31
Me hyrjen ne fuqi te cmimoreve te reja , cmimorja e sjellur ne keshillin drejtues  nga data  19.02.2020   Nr.109/3
                                    Neni 32
Ky rishkrim I cmimores hy ne fuqi ne diten kur ipet pelqimi apo pajtimi I keshillit komunal te Kumanoves dhe do te nderrohet nga dita e hyrjes ne fuqi  .


Propozuesi:
N.P.Tregu-Kumanove 
U.D  Drejtor                                                                                                                 N.P.Tregu-Kumanove 
Suad Zejnullahu                                                                                                                  Keshilli drejtues 
                                                                                                                                             Kryetar 
                                                                                                                              Irena Markovska Dimitrievska
Kumanove
 16.01.2026
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